
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°772
Del 16/09/2019

SETTORE LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMAZIONE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 32 DEL 16/09/2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI E ALTRI 
SERVIZI (OPERAZIONI TANATOLOGICHE, MANUTENZIONE
ORDINARIA LUCI VOTIVE, MANUTENZIONE DEL VERDE) 
ALL`INTERNO DEL CIMITERO COMUNALE PER UN 
PERIODO DI 24 MESI - DETERMINA A CONTRARRE 

Servizio: 
Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del
quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa.
VISTO i  decreti  del  Sindaco n.  13/2019 e  n.  14/2019 del  13/06/2019 di  nomina del  sottoscritto  quale
Responsabile del Settore Urbanistica e Igiene Urbana e, ad interim, del Settore LL.PP e Programmazione e
del  Settore  Attività  Produttive/SUAP,  fino  al  31/12/2020,  ai  sensi  del  comma  1  dell'art.  110  del  D.Lgs
267/2000 e ss.mm.ii.;
CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale ha in corso la completa riorganizzazione dei servizi
cimiteriali, così come riportato nella deliberazione di G.C. n. 204 del 15/11/2018;
VISTA E  RICHIAMATA  la  deliberazione di  Giunta  Comunale  N.  34  del  05/03/2019  con  la  quale  è  stato
disposto  l'affidamento a  ditta  esterna dei  servizi  cimiteriali  relativamente  alle  operazioni  tanatologiche
(tumulazioni, inumazioni, estumulazioni, esumazioni, traslazioni), alla manutenzione delle luci votive, alla
gestione  dei  rifiuti  cimiteriali,  mentre  i  servizi  di  apertura/chiusura,  pulizia,  manutenzione  e  custodia
saranno svolti dal personale dell'Ente;
VISTA la nota prot. n. 11070 del 26/07/2019 con la quale il sottoscritto comunicava ai componenti della
Giunta  Comunale,  al  Responsabile  del  Personale  e  al  Segretario  Comunale  che,  a  causa  dell'organico
disponibile nel proprio settore, sarebbe stato necessario procedere ad una rimodulazione dei servizi  da
affidare all'esterno, salvo diversa comunicazione; 
DATO ATTO che nessuna comunicazione è giunta al sottoscritto in riferimento alla nota di cui  al punto
precedente; 
DATO ATTO che che nel programma biennale degli Acquisti di Forniture e Servizi 2019-2021, adottato con
deliberazione di G.C. n. 47 del 30/03/2019, contenuto nel Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
periodo 2019-2021 è prevista l'esternalizzazione biennale del suddetto servizio;
VISTI E RICHIAMATI l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e l'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTA la documentazione di gara predisposta da questo ufficio e costituita dai seguenti documenti:

- Capitolato Speciale d'Appalto
- Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze
- Computo Metrico Estimativo
- Incidenza della Manodopera
- Quadro Economico
- Disciplinare di gara

dai quali risulta che l'importo complessivo a base di gara ammonta ad € 59.842,50 (di cui € 2.000,00 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA come per legge;
VISTO che, ai sensi della lett. b) del comma 2 dell'art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., per appalti di servizi e
forniture compresi tra € 40.000,00 e € 221.000,00, è possibile  procedere mediante affidamento diretto
previa  valutazione  di  cinque  preventivi,  ove  esistenti,  di  operatori  economici  individuati  sulla  base  di
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli
inviti;
DATO  ATTO  che  la  selezione  degli  operatori  economici  che  saranno  invitati  a  presentare  offerta  sarà
effettuata tramite avviso pubblico per manifestazione di interesse, il cui schema è allegato alla presente;
VISTO l'art.  26  comma 3  della  Legge  23  dicembre  1999,  n.  488,  e  l'art.  1  comma 450  della  Legge  n.
296/2006 così come modificati dalle successive leggi finanziarie e di stabilità;
VERIFICATO che non sono attive convenzioni CONSIP (società concessionaria del Ministero dell'Economia e
delle Finanze per i servizi informativi pubblici) attinenti il servizio in oggetto, alle quali poter eventualmente
aderire ai sensi dell'art. 26 comma 3 della citata Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii.;

Servizio: 
Pag. 2 di 6



VISTO che, ai sensi del comma 2 dell'art. 37 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti qualificate ai
sensi  dell'art.  38,  possesso   procedono  autonomamente  all'acquisto  di  servizi  e  forniture  per  importi
compresi tra € 40.000,00 ed € 221.000,00;
CONSIDERATO che è stato ormai stabilito il principio secondo cui, nelle more dell'emanazione del decreto
per la qualificazione delle Stazioni Appaltanti di cui al comma 2 dell'art. 38 del Codice, anche i Comuni non
capoluogo  di  provincia,  se  iscritti  all'Anagrafe  delle  Stazioni  Appaltanti  dell'ANAC  (AUSA),  possono
procedere autonomamente come stazioni appaltanti entro i limiti di cui al comma 2 dell'art. 37 del Codice;
DATO  ATTO che  il  Comune  di  Trepuzzi  è  iscritto  all'Anagrafe  Unica  delle  Stazioni  Appaltanti  (AUSA)
dell'ANAC, pertanto si ritiene di poter procedere autonomamente all'espletamento della procedura di gara
in oggetto;
DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti del comma 2 dell’articolo 40 del decreto legislativo n. 50/2016 e
ss.mm. e ii., coordinato con il comma 130 comma 130 dell’articolo 1 della Legge n. 145 del 30/12/2018
(Legge  di  bilancio  2019),  sussiste  l'obbligo  di  ricorrere  a  mezzi  di  comunicazione  elettronici  per  le
“comunicazioni  e  gli  scambi  di  informazioni”  inerenti  le  procedure  di  affidamento  di  appalti  pubblici
superiori a € 5.000;
CONSIDERATO che il  Comune di  Trepuzzi,  con determinazione del  R.S.  n.  923 R.G.  del  15/10/2018,  ha
sottoscritto una convenzione per l'utilizzo della Piattaforma di e-procurement per la gestione delle gare
telematiche denominata “TuttoGare”;
DATO  ATTO  che  per  quanto  sopra,  si  procederà  all'affidamento  delle  prestazioni  in  oggetto  mediante
affidamento diretto, previa valutazione delle offerte dagli operatori economici selezionati sulla base di un
Avviso Pubblico per 
CONSIDERATO che sono stati individuati i principi fondamentali relativi alla gara e gli elementi essenziali del
contratto di cui all’art. 32, co. 2, del Codice appalti – di seguito indicati:

• appalto di servizi;
• la  procedura di  affidamento si  terrà  nella  forma dell'affidamento diretto,  ai  sensi  della  lett.  b)  del
comma 2 dell'art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, previa valutazione di cinque preventivi, ove esistenti, mediante
il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 3 lett. a) del D.Lgs n.
50/2016 e s.m.i.;
• si procederà all’aggiudicazione della gara anche in presenza di almeno una sola offerta valida;
• la  selezione  degli  operatori  economici  a  cui  richiedere  offerta  verrà  effettuata  tramite  indagine  di
mercato con avviso per manifestazioni di interesse; 
• si procederà ad avviare la procedura di acquisizione dei preventivi anche in presenza di un numero di
operatori economici che hanno manifestato offerta e in possesso dei requisiti inferiore a cinque; 
• i partecipanti alla gara dovranno costituire una “garanzia provvisoria” espressamente riferita all’appalto
in  oggetto  pari  al  2% (due  per  cento)  dell'importo  soggetto  a  ribasso,  sotto  forma di  cauzione  o  di
fidejussione, nelle forme e nei modi stabiliti dall’art. 93 D.Lgs. 50/2016;
• a  garanzia  dell’esatta  osservanza  degli  obblighi  contrattuali,  prima  della  stipula  del  contratto,
l’appaltatore dovrà costituire una “garanzia definitiva” ai sensi dell’art.  103 D.Lgs. n. 50/2016 e con le
modalità di cui all’art. 93, commi 2 e 3, del medesimo decreto, pari al 10% dell’importo contrattuale; sono
applicabili le riduzioni di cui al comma 7 dell’art. 93 del Codice;
• il contratto verrà stipulato con scrittura pubblica;
• l’importo del contributo da versare all’A.N.A.C., da parte della stazione appaltante è fissato in € 30,00,
giusto Delibera ANAC numero 1377 del 21 dicembre 2016;
• il codice CIG sarà acquisito prima della richiesta delle offerte;
• non è consentito il subappalto;
• la  Stazione Appaltante si  riserva comunque la  facoltà di  valutare la  congruità delle  offerte ai  sensi
dell’art.97, co. 6, del Codice appalti;

DATO ATTO  che le somme necessarie  all'affidamento dei  servizi  in  oggetto,  trovano copertura sul  Cap.
2440/5 “Prestazione di servizi – gestione cimitero comunale” del corrente bilancio economico-finanziario  e

Servizio: 
Pag. 3 di 6



sul bilancio pluriennale 2019-2021, attraverso le tariffe per i servizi  cimiteriali  e le luci votive di cui alla
deliberazione di G.C. n. 204 del 15/11/2018;
DATO ATTO che il presente provvedimento assume il valore di determinazione a contrarre ai sensi dell'art.
92 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. e dell'art. 32 del D.Lgs 50/2016;
VISTO:

• Il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
• il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
• Il vigente Regolamento comunale di Contabilità;
• il vigente Regolamento di Polizia Mortuaria;
• la normativa regionale sulla Polizia Mortuaria approvata con L.R. n. 34/2008 e R.R. n. 8/2015;
• il Vigente Regolamento di Contabilità;
• la deliberazione del C.C. n. 32 del 16/05/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
2019 e il bilancio pluriennale per il periodo 2019-2021; 
• la deliberazione di G.C. n. 109 del 13/06/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019-
2021;

DETERMINA
Per le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:
1) di approvare i seguenti di gara, allegati alla presente:

- Capitolato Speciale d'Appalto
- Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze
- Computo Metrico Estimativo
- Incidenza della Manodopera
- Quadro Economico
- Disciplinare di gara
- Avviso per manifestazioni di interesse, modello di Domanda e relativi allegati;

2) di dare atto che si procederà all'affidamento dei servizi cimiteriali e altri servizi nel cimitero comunale di
Trepuzzi  per  un  periodo  di  24  mesi  (operazioni  tanatologiche,  manutenzione  ordinaria  luci  votive,
manutenzione del verde), mediante affidamento diretto ai sensi della lett.  b), comma 2 dell'art.  36 del
D.Lgs.  n.  50/2016 e  s.mi.,  previa  acquisizione di  preventivi  da  parte  di  operatori  economici  selezionati
tramite manifestazione di interesse, da valutare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa
di  cui  all'art.  95  co.  3  lett.  a)  del  D.Lgs  n.  50/2016,  rispetto  all'importo posto a base di  gara  pari  a  €
59.842,50, di cui € 2.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA come per legge;
3) di dare atto che l'acquisizione delle offerte verrà effettuata tramite la piattaforma telematica TuttoGare;
4) di dare atto che l'importo dell'appalto trova copertura nel bilancio di previsione 2019/2021;
5) di fissare un termine pari a 10 giorni per l'acquisizione delle manifestazioni di interesse e pari a 15 giorni
per l'acquisizione delle offerte da parte degli operatori economici invitati;
6) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto ing. Giancarlo FLORIO;
7) di impegnare la somma di € 30,00 come contributo ANAC sul cap. 1100/2 “Inserzioni pubblicitarie per
gare” del corrente bilancio e.f.;
8) di trasmettere copia della presente alla Responsabile del Settore Servizi Finanziari per i consequenziali
adempimenti di competenza..

Per l'istruttoria del procedimento
Il Responsabile

_________________________

Servizio: 
Pag. 4 di 6



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Ing. Giancarlo FLORIO

Servizio: 
Pag. 5 di 6



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 - D.
LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

Trepuzzi, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                                                                         Dott. Bisconti Benvenuto

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero Reg.
1680 il 26/11/2019 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 26/11/2019

                                                                                                                            IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                                                Francesco Giordano
    

Servizio: 
Pag. 6 di 6


